
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N°  27 del Registro

COPIA

Oggetto: Individuazione area di pronto intervento per il servizio di stato civile: approvazione
regolamento per il servizio di pronta reperibilità.

L'anno duemilaventi, il giorno trentuno del mese di Marzo, ore 15:20, nella sala delle
adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei sigg.

N.O. COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE

1 NESCA Carlo X

2 SPAGNOLO Chiara X

3 CIARDO Massimo X

4 ERCOLANI Antonio X

5 PETRACCA Piera Anna X

Partecipa il Segretario Generale  Dr. Lorenzo LEO.
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e
pone in discussione l'argomento in oggetto.

Pareri ai sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N°267

REGOLARITA’ TECNICA
Parere: Favorevole
Addì: 27/03/2020

Il Responsabile di Posizione
 DR.SSA LUISA MIGGIANO  

REGOLARITA’ CONTABILE
Parere: Favorevole
Addì: 27/03/2020

Il Responsabile di Ragioneria
 Dr. Daniel Vito CANNOLETTA

C
o

m
u

n
e

 d
i G

a
gl

ia
no

 d
el

 C
a

p
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 2
7

/2
0

2
0

 d
el

 3
1

/0
3

/2
0

2
0

O
g

g
e

tto
: I

n
di

vi
d

ua
zi

o
n

e
 a

re
a

 d
i p

ro
n

to
 in

te
rv

e
n

to
 p

e
r 

il 
se

rv
iz

io
 d

i s
ta

to
 c

iv
ile

: a
p

pr
o

va
zi

o
n

e
 r

e
g

ol
a

m
e

n
to

 p
e

r 
il 

se
rv

iz
io

 d
i p

ro
n

ta
 r

ep
e

ri
bi

lit
à

.
F

ir
m

a
to

 d
a

: L
o

re
n

zo
 L

e
o

 -
--

 C
a

rl
o

 N
e

sc
a



LA GIUNTA COMUNALE

Visti: 
- l’art. 48 comma 2 del D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267;
- l’art.  89  del  D.Lgs.  n.  267/2000  che  prevede  che  gli  enti  locali  disciplinino  con  propri

regolamenti, l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, in base a principi di economicità,
funzionalità ed efficienza;

-  l’art. 48, comma 3 del citato D.Lgs. n. 267/2000 che ascrive alla competenza della giunta;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 09 in data 25.01.1999 e ss.mm.ii., con la quale è stato

approvato il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
-  il CCNL del comparto delle Funzioni Locali del 21.5.2018;
-  artt.  71  e  72  del  D.P.R.  n.  396/2000  “Regolamento  per  la  revisione  e  la  semplificazione

dell'ordinamento dello stato civile, a norma dell'articolo 2, comma 12, della L. 15 maggio 1997,
n. 127;

Richiamati: 
- il Decreto Legge n. 18 del 17/03/2020 ove all’art. 107 co. 2 proroga al 31/05/2020 il termine per

l’approvazione del bilancio di previsione 2020;
- la deliberazione di C.C. n. 13 del 09.04.2019 di approvazione del Dup 2019 – 2021;
-  la  deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  14 del  09.04.2019 con la  quale  si  approvava il

Bilancio di previsione 2019/2021 ed appurato che è in fase di predisposizione il Bilancio di
Previsione finanziario 2020/2022;

Considerato che:
- l’art. 24 del CCNL del comparto delle Funzioni Locali del 21/5/2018 al comma 1 stabilisce che

“per le aree di pronto intervento individuate dagli enti, può essere istituito il servizio di pronta
reperibilità”;

- il citato art. 24 del CCNL del 21/5/2018 disciplina le modalità di remunerazione del servizio di
pronta reperibilità, prevedendo al comma 4 che in sede di contrattazione integrativa sia possibile
l’elevazione dei limiti per numero dei turni mensili e per la misura dell’indennità;

Rilevato che:
- le dichiarazioni di morte vanno rese entro le 24 ore dal decesso all’ufficiale di stato civile ex art.

72 co. 1 del D.P.R. n. 396/2000;
- rientra tra i servizi pubblici essenziali il servizio di stato civile;

Considerato che:
-  presso il Comune di Gagliano del Capo l’orario di apertura degli uffici comunali è articolato su

cinque giorni settimanali dal lunedì al venerdì;
- anche nelle giornate del  sabato in aggiunta alle domeniche ed ai  festivi  infrasettimanali  occorre

assicurare l’erogazione di servizi essenziali alla cittadinanza e precisamente la stesura degli atti di
morte ed il rilascio dell’autorizzazione alla inumazione e alla tumulazione;

Ritenuto opportuno individuare quale area di pronto intervento il servizio di stato civile, al fine di poter
garantire la stesura degli atti di morte nei termini di cui all’art. 72 del D.p.r. n. 396/2000;

Ritenuto altresì  di  disciplinare  l’istituto  della  reperibilità  del  servizio  di  stato  civile  mediante  apposito
regolamento,  che si  allega al  presente  atto  per  formarne  parte  integrante,  da  intendersi  quale  disciplina
integrativa dell’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, di competenza della giunta comunale;

C
o

m
u

n
e

 d
i G

a
gl

ia
no

 d
el

 C
a

p
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 2
7

/2
0

2
0

 d
el

 3
1

/0
3

/2
0

2
0

O
g

g
e

tto
: I

n
di

vi
d

ua
zi

o
n

e
 a

re
a

 d
i p

ro
n

to
 in

te
rv

e
n

to
 p

e
r 

il 
se

rv
iz

io
 d

i s
ta

to
 c

iv
ile

: a
p

pr
o

va
zi

o
n

e
 r

e
g

ol
a

m
e

n
to

 p
e

r 
il 

se
rv

iz
io

 d
i p

ro
n

ta
 r

ep
e

ri
bi

lit
à

.
F

ir
m

a
to

 d
a

: L
o

re
n

zo
 L

e
o

 -
--

 C
a

rl
o

 N
e

sc
a



Visto che il responsabile del Servizio competente, mediante la sottoscrizione del parere di regolarità tecnica
suesteso, ha attestato la regolarità tecnico – amministrativa ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n.
267/2000 (T.U.E.L.) della presente proposta di deliberazione;

Rilevato  che  la  presente  deliberazione  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico
finanziaria o sul patrimonio dell'ente e che pertanto è necessario acquisire il parere del Responsabile del
Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL);

Visto che,  il  responsabile  del  Servizio  Finanziario  mediante  la  sottoscrizione  del  parere  di  regolarità
contabile suesteso, ha attestato la regolarità contabile ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000
(T.U.E.L.) della presente proposta di deliberazione;

Visto il D.Lgs. 267/2000;

Visto il D.Lgs. 165/2001;

Visto lo Statuto Comunale;

Con voti favorevoli unanimi resi nei modi di legge, 

DELIBERA

di  dare  atto che  le  premesse  costituiscono parte  integrante  e  sostanziale  del  dispositivo  della  presente
deliberazione;

di istituire il servizio di pronta reperibilità presso il servizio di stato civile, come disciplinato dall'art. 24
del CCNL 21/05/2018;

di approvare l’allegato Regolamento per la disciplina della reperibilità del servizio di stato civile, che forma
parte integrante e sostanziale del presente atto;

di dare atto che i limiti per il numero dei turni di reperibilità mensili e la misura dell'indennità sono quelli
previsti  dall'art. 24, comma 4 del CCNL 21/05/2018;

di demandare ai competenti Uffici Comunali di porre in essere tutte le azioni consequenziali ed inerenti alla
presente delibera, nonché la sua pubblicazione sul sito web del Comune, nell'apposito spazio dedicato della
Sezione Amministrazione Trasparente; 

di  dare  mandato all’Ufficio  di  Segreteria  di  trasmettere  copia  del  presente  atto  al  Presidente  della
delegazione di parte pubblica, alle R.S.U. e alle OO. SS. Territoriali;

di dichiarare il  presente atto,  con separata unanime votazione,  immediatamente eseguibile,  ai  sensi  del
D.Lgs. 267/2000, art. 134, comma 4.

C
o

m
u

n
e

 d
i G

a
gl

ia
no

 d
el

 C
a

p
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 2
7

/2
0

2
0

 d
el

 3
1

/0
3

/2
0

2
0

O
g

g
e

tto
: I

n
di

vi
d

ua
zi

o
n

e
 a

re
a

 d
i p

ro
n

to
 in

te
rv

e
n

to
 p

e
r 

il 
se

rv
iz

io
 d

i s
ta

to
 c

iv
ile

: a
p

pr
o

va
zi

o
n

e
 r

e
g

ol
a

m
e

n
to

 p
e

r 
il 

se
rv

iz
io

 d
i p

ro
n

ta
 r

ep
e

ri
bi

lit
à

.
F

ir
m

a
to

 d
a

: L
o

re
n

zo
 L

e
o

 -
--

 C
a

rl
o

 N
e

sc
a



Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente
Dr. Carlo NESCA

Il Segretario Generale
 Dr. Lorenzo LEO

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio Informatico del

Comune dal ________ 14/04/2020________ al ________29/04/2020________ ai sensi dell'Art.124

c.1 - D.Lgs.18/8/2000, N°267.

Gagliano del Capo,  14/04/2020 
IL SEGRETARIO GENERALE

Dr. Lorenzo LEO

Copia conforme all'originale.
Il Segretario Comunale

Dr. Lorenzo LEO

INVIO DELLA DELIBERAZIONE
     
La presente deliberazione è stata comunicata ai capigruppo consiliari (Art.125 - D.Lgs.18/8/2000,

N°267), nota N. ______ del __________________.

[   ]   (Art.135 del - D.Lgs. 18/8/2000, N°267)

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

[  ] Decorrenza gg. 10 dall’inizio della pubblicazione 
(Art. 134, c.3 - D.Lgs. 18/08/2000, N. 267)

[ X ] Dichiarazione di immediata eseguibilità. (Art. 134, c. 4 - D.Lgs. 18/08/2000, n. 267/2000.

Gagliano del Capo, Lì ____________________
IL SEGRETARIO GENERALE

Dr. Lorenzo LEO

C
o

m
u

n
e

 d
i G

a
gl

ia
no

 d
el

 C
a

p
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 2
7

/2
0

2
0

 d
el

 3
1

/0
3

/2
0

2
0

O
g

g
e

tto
: I

n
di

vi
d

ua
zi

o
n

e
 a

re
a

 d
i p

ro
n

to
 in

te
rv

e
n

to
 p

e
r 

il 
se

rv
iz

io
 d

i s
ta

to
 c

iv
ile

: a
p

pr
o

va
zi

o
n

e
 r

e
g

ol
a

m
e

n
to

 p
e

r 
il 

se
rv

iz
io

 d
i p

ro
n

ta
 r

ep
e

ri
bi

lit
à

.
F

ir
m

a
to

 d
a

: L
o

re
n

zo
 L

e
o

 -
--

 C
a

rl
o

 N
e

sc
a


